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 چکيده
پس از فروپاشی شوروی و ظهور منطقه قفقاز جنوبی و ایجاد موقعیت جدید در قفقاز و آسیای مرکزی، برای 

از یک نفوب گردد. قاز جنوبی دارای ط با کشررور آبربایجاد در منطقه قفاسرررالی ، فریررتی پدید آمد زا از  ریت ارز ا

سال جانب  سرالی  از  سیاسی 1992ا شناختن کشور آبربایجاد و همکاری در زمینه های مختلف   -با به رسمیت 

نیاز م رم آبربایجاد به و از جانب دیگر اقتصرررادی و امنیتی سرررعی نموده زا به اهداف مختلف خود دسرررت یابد. 

سرمایه گذاری خارجی صادی،  شرفت های اقت و ن ود این امکانات در منطقه قفقاز جنوبی، دولتمرداد  زکنولوژی، پی

سرالی ، می اما  زواد آبربایجاد را متحول ساخت و بر امنیت آد افزود. آبری را متقاعد نموده که با برقراری رابطه با ا

ات شدید مسئله حالز اهمیت در این میاد، قرار گرفتن این منطقه در محیط امنیتی جمهوری اسلامی ایراد و زعارض

سرالی  می -هویتی شور با ا صادی، ایدلولوژیکی این ک سرالی  در ابعاد اقت سترش نفوب ا شد بطوریکه حضور و گ با

امنیتی به منزلۀ کاهش نفوب و زاثیرگذاری جمهوری اسلامی ایراد در پیگیری منافع ملی  -سیاسی، فرهنگی و نظامی

زوسعه روابط جمهوری آبربایجاد و رژیم اسرالی   که سوال این  رح با حاضر نوشتارباشد. اش در این منطقه می

ست شته ا ست که، چه پیامدهایی بر روابط ایراد و این جمهوری دا سیده ا شمنی رژیم  به این نتیجه ر با زوجه به د

اسرررالی  و جمهوری اسررلامی ایراد، زوسررعه روابط این رژیم و جمهوری آبربایجاد به واگرایی روابط ایراد و این 

ست.جمه شده ا سعه روابط ایراد و آبربایجاد با موانع و عوام  بازدارنده مهمی مانند  وری منجر  در واقع فرایند زو

زفاوت در ماهیت حکومت های دو کشررور، زداوم اختلافات در مورد اسرررالی  و برخورداری از جهت گیری های 

درهمین راستا  روابط دو کشور داشته اند.سیاسی روبرو بوده است. این مانع نقش موثری در عدم زوسعه حداکثری 

نقش آفرینی متغیرها و عواملی مانند برخورداری از مشررترکات زاریخی و فرهنگی یا وجود پتانسرری  مناسررب برای 

 . ودشهمکاری های اقتصادی به عنواد محرکه های گسترش روابط دو  رف قلمداد می

 .، واگرالیقفقاز جنوبی، آبربایجاد، ج.ا. ایراد، اسرالی  :هاواژهليدک
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 مقدمه

باشد. این امر ناشی از شک  بندی قدرت در حوزه قفقاز با ناپایداری های قاب  زوجهی همراه می

باشد. شرایط موجود به گونه عوارض و پیامدهای فروپاشی ساختاری در ازحاد جماهیر شوروی می

ا در حوزه مرزهای شمالی زواد نشانه هایی از جدال سیاسی و رقابت برای قدرت رای است که می

و شمال غرب )آبربایجاد، ارمنستاد و گرجستاد( مشاهده نمود. این رقابت ها به گونه موثری بر 

روابط و معادله قدرت ایراد زاثیر بر جای خواهد گذاشت. روندهای موجود در ساختار منطقه ای به 

بین حلقه قفقاز با روندهای سیاست زواد نشانه هایی از همکاری و زعارض را باشد که میگونه ای می

خارجی ایراد مشاهده نمود. خلا قدرت در حوزه قفقاز منجر به افزایش سطح مداخله گری نیروهای 

خارجی گردیده است. نیروهای مداخله گر جدید در حوزه قفقاز را باید کشورهای آمریکا، ازحادیه 

زواد نشانه از روابط به وجود آمده که می اروپا، اسرالی  و زرکیه دانست. در این حوزه شک  جدیدی

های پایداری روابط را مشاهده نمود. در این روند، نیروهای مداخله گر بین المللی در سطح فراگیرزری 

اعمال رویه نموده و فشارهای سیاسی جدیدی را بر ساختار قدرت منطقه ای وارد نموده اند. این امر 

راد با کشورهای یاد شده گردیده است. در این رابطه، ضرورت منجر به دگرگونی در معادله قدرت ای

کند که سطح جدیدی از روابط در حوزه زعاملات منطقه ای ایراد و های زعام  سازنده ایجاب می

 کشورهای حوزه قفقاز ایجاد شود. 

کننده است. ی قفقاز حالز نقش مرکزی و زعیینهای ایراد در منطقهآبربایجاد در میاد سیاست

رغم هرچند ایراد و آبربایجاد دارای پیوندهای زاریخی، فرهنگی و مذه ی مشترکی هستند، اما علی

ها رابطه دو  رف هرگز دوستانه ن وده است. روابط زهراد و باکو در اغلب موارد زیر این پیوستگی

یم حقوقی زأثیر رابطه استرازژیک آبربایجاد با اسرایی  و غرب و اختلافات دو کشور در زمینۀ رژ

دریای خزر بوده و همین امر مانع گسترش روابط شده است. هویت لالیک نظام سیاسی آبربایجاد و 

های خارجی آد نیز در مواردی موجب نگرانی ایراد شده گرایش آد به ملی گرایی، به همراه سیاست

باکو با  است. از دیدگاه ایراد، جایگاه مهم غرب در سیاست خارجی آبربایجاد، بخصوص روابط

آورد. همچنین دیدگاه ایراد نس ت به آمریکا و اسرالی ، موج ات زشویش خا ر ایراد را فراهم می

 .های آبربایجاد متفاوت استی خزر و خطوط انرژی آد با دیدگاهمسال  حوزه
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همچنین روابط اسرالی  و جمهوری آبربایجاد علاوه بر این که بخش مهمی از نیازهای انرژی 

های خطر را دهد زا زنگکند فریت بزرگی را نیز در اختیار این رژیم قرار میرا زامین می این رژیم

برای بزرگترین دشمن خود در جهاد یعنی جمهوری اسلامی ایراد به یدا درآورد. در این پژوهش 

ایراد در ابتدا روابط جمهوری اسلامی ایراد و آبربایجاد و اهمیت آد، در وهله بعد به واگرایی روابط 

ات آبربایجاد و اسرایی  و در نهایت راه ردهایی برای به ود روابط دو دو آبربایجاد با زوجه به مراو

 شود.کشور پرداخته می

اسرالی   مطالعه نقشبراین اساس در این پژوهش سعی داریم با استفاده از اسناد و منابع موجود به 

روش مورد استفاده در  بپردازیم.ی اسلامی ایراد جمهوری آبربایجاد و جمهور میاد در واگرایی روابط

در این پژوهش به دن ال پاسخ به این سوال هستیم که  است. زحلیلی – یاین پژوهش روش زوییف

زوسعه روابط جمهوری آبربایجاد و رژیم اسرالی  چه پیامدهایی بر روابط ایراد و این جمهوری داشته 

زوجه به دشمنی رژیم اسرالی  و جمهوری اسلامی ایراد،  بافرضیه مد نظر نیز ع ارت است از  است؟

 زوسعه روابط این رژیم و جمهوری آبربایجاد به واگرایی روابط ایراد و این جمهوری منجر شده است.

 

 بررسي روابط جمهوري اسلامي ايران و جمهوري آذربايجان

جمهوری، دارای فراز  روابط جمهوری اسلامی ایراد و جمهوری آبربایجاد، پس از استقلال این

باغ، اف و با آغاز جنگ قرههای فراواد بوده است. در دوراد ریاست جمهوری ایاز مطلبو نشیب

گری نمود. در این دوراد جمهوری جمهوری اسلامی سعی در ح  آد بحراد از  ریت میانجی

نتیجه استقلال آبربایجاد گرایش زیادی به روسیه داشت و در واقع هنوز در یک حالت سرگیجه در 

 باغ قرار داشت.از شوروی و آغاز جنگ قره

با روی کار آمدد ابوالفض  ایلچی بیگ از ج هه خلت روابط این جمهوری با روسیه و ایراد کاهش 

های یافت و غرب و زرکیه هدف ایلی سیاست خارجی جمهوری آبربایجاد قرار گرفتند. با زندروی

اف به  رف باکو، ایلچی بیگ مج ور ه ری یورت حسینج هه خلت و حرکت یک لشگر ارزش به ر

اف قدرت را در دست گرفت. در این دوره است که جمهوری آبربایجاد به استعفا گشت و حیدرعلی

 کند.ای آغاز میروابط بینابینی را با روسیه غرب و کشورهای بزرگ منطقه
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ا گرایش غرب گرایانه دانست. با زواد دوره ث ات در روابط جمهوری آبربایجاد باین دوره را می

های گذشته اف سیاستجمهور انتخاب شد. الهام علیاف به عنواد رلیساف، الهام علیمرگ حیدرعلی

 را ادامه داد و با ززریت ارزهای به دست آمده از یادرات منابع انرژی، سعی در زوسعه کشور نمود. 

نوین آبربایجاد نوبت روند ازحاد با غرب  با به قدرت رسیدد الهام علی اف از حزب آبربایجاد

جیحاد، جمهوری  -زفلیس  -سرعت بیشتری گرفت. با حذف مسیر ایراد و احداث خط لوله باکو 

ای آبربایجاد به عنواد یک کشور زأمین کننده انرژی مورد زوجه قرار گرفت و قفقاز جنوبی را به عریه

 رار داد.ای قای و فرامنطقهبرای رقابت کشورهای منطقه

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایراد در مورد آبربایجاد، زابعی از سیاست کلی کشورماد در 

باشد. سیاست جمهوری اسلامی ایراد در آسیای مرکزی، قفقاز منا ت آسیای مرکزی و قفقاز جنوبی می

برداری عادلانه جنوبی و حوزه دریای خزر، بر همکاریهای همه جان ه، اعتماد سازی، یلح پایدار، بهره

 (109: 1384)امیراحمدیاد،  از منابع   یعی و ز دی  این منا ت به منا قی با ث ات و استوار است.

 

 اهمیت متقابل ايران و آذربايجان براي يکديگر

برای جمهوری آبربایجاد، ایراد زنها یک کشور معمولی نیست. در ابتدا ایراد یکی از همسایگاد جنوبی 

های کیلومتر مرز خاکی با هم دارند. هر دو کشور دارای ارزش 618دو کشور حدود آبربایجاد است. 

مشترک متقاب  و بعضی از عنایر فرهنگی مشترک هستند. آبربایجاد بعد از ایراد دومین کشور شیعی 

ای مانند سازماد کنفرانس اسلامی های منطقهجهاد از لحاظ جمعیت است. عضویت دو کشور در سازماد

 کند. ین سازماد اکو شاخص مهمی است که دو کشور را به هم وابسته و پیوسته میو همچن

ها زوجه ایراد را به خود م ذول در منطقه قفقاز جمهوری آبربایجاد بیش از دیگر جمهوری

خواند. گسترش پیوند های این جمهوری با غرب و زمای  شدید این کشور برای درگیر ساختن می

متحده و حضور نظامی این کشور و نیز نازو در منطقه و نیز از اد مهمتر زقویت بیشتر منافع ایالات 

برخی هیجانات و احساسات شووینیستی و ضد ایرانی در این جمهوری، از جمله مساللی هستند که 

سازی در این جمهوری ملت -زواند برای ایراد زهدید زا زلقی شود. پیش رد روند دولتبه شدت می

یش پیوند ها با غرب و نیز زکیه بر برخی اسطوره ها و سم   های ضد ایرانی به شدت م تنی بر افزا

 (114: 1386)زرگر،  دارد.زهدید کننده منافع ملی ایراد بوده و ایراد را به واکنش وامی
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 بررسي ابعاد روابط جمهوري اسلامي ايران و جمهوري آذربايجان

 ری آبربایجاد ع ارزند از:بعضی از مهم زرین ابعاد روابط ایراد و جمهو

  اقتصادي -روابط تجاري 

اولین کمیسیود مشترک اقتصادی ایراد  1371پس از استقلال جمهوری آبربایجاد، در آبانماه سال 

ها و جمهوری آبربایجاد در باکو گشایش یافت. در آغاز این دوره، به جهت مناقشه آبربایجاد با ارمنی

راههای ارز ا ی، ایراد به نخستین شریک زجاری جمهوری آبربایجاد  باغ و بسته شددبر سر مسئله قره

 ز دی  شد. 

 - 1995های روابط زجاری و اقتصادی جمهوری اسلامی ایراد و جمهوری آبربایجاد بین سال

زرین دوره خود زا به امروز قرار داشته است. حذف ایراد از پروژه نفتی قرد که زحت درخشاد 1992

ده عملی شد از عوام  ایلی کاهش مناس ات دو کشور به شمار رفته است. یکی از فشار ایالات متح

برداری از منابع غنی مشکلات مهم اقتصادی جمهوری آبربایجاد، فقداد سرمایه داخلی به منظور بهره

معدنی و نفتی بوده است. نتیجه این امر وابستگی این کشور به سرمایه و دانش فنی کشورهای دیگر 

 ت. بوده اس

المللی هر چند موجب زحرک های کلاد و بینایجاد شرایط مناسب به منظور سرمایه گذاری

اقتصادی کشور پذیرنده خواهد شد، اما یکی از مهمترین عوام  دخالت در امور داخلی به بهانه زوسعه 

ب را به وجود خواهد آورد. بستر آماده و روبه رشد و در واقع فضای بکر این جمهوری برای جذ

ای با یکدیگر خواهد ای و فرامنطقههای خارجی، همچنین موجب رقابت قدرزهای منطقهسرمایه

گردید. این امر با باز شدد راه ورود ایالات متحده و رژیم یهیونیستی به عنواد دشمناد شماره یک 

 د.جمهوری اسلامی، منطقه را نه زنها به عریه رقابت که به عریه زعارض نیز ز دی  خواهد کر

میلیود  372میزاد واردات جمهوری آبربایجاد از جمهوری اسلامی ایراد معادل  1388در سال 

میلیود دلار بود که  171دلار بوده است و در همین سال یادرات این کشور به ایراد رقمی معادل 

ی راهگذر باشد. جمهوری آبربایجاد در راستامیلیود دلار به نفع ایراد می 201زوازد مث تی به میزاد 

جنوب قرار دارد و جمهوری اسلامی ایراد نیز از چندی پیش به عنواد عضو دالم راهگذر  -شمال 

ای در هر چه بیشتر زواند زأثیر گستردهغرب )زراسیکا( پذیرفته شده است که این موضوع می -شرق 

 (Lionel, 2005) فعال شدد این راهگذر داشته باشد.
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های شود و به مقولهیت که زنها زهدید نظامی یرف را شام  نمیبا زأکید بر مفهوم نوین امن

پردازد، نفوب اسرالی  در جمهوری آبربایجاد اقتصادی، فرهنگی و سیاسی زهدیدکننده امنیت نیز می

)کتاب س ز جمهوری  کند.زصور زهدید از سوی جمهوری اسلامی ایراد را به امری   یعی ز دی  می

 (85: 1387آبربایجاد، 

 ابط نظاميرو 

باغ، به دلی  قطع پشتی انی کارشناساد نظامی جمهوری آبربایجاد پس از شکست در جنگ قره

لزوم نوسازی ارزش خود را در  -های روسی با زوجه به زجهیز ارزش این کشور با سلاح -روسی

یکا علیه های مهم نظامی به زرکیه روی آورد. در سایه م ارزه آمردستور کار قرار داد. و برای کمک

ای را نهایی زروریسم، گرجستاد، آبربایجاد و زرکیه یک موافقتنامه سه جان ه در مورد امنیت منطقه

 ساختند که روابط نظامی روز افزود زرکیه با دو کشور دیگر را زقویت کرده است.

نین ها، زجهیزات و همچاما با زوجه به این که جمهوری اسلامی ایراد نیز به  ور عمده از سلاح

گیرد و با زوجه به علالت جمهوری آبربایجاد در زکنولوژی روسی در ینایع دفاعی خود بهره می

ای واشنگتن، روابط دو کشور در این امنیتی با ایالات متحده و متحداد منطقه -گسترش روابط نظامی 

 شود. راستا مث ت ارزیابی نمی

های کمک و فروش زسلیحات به  رفین درگیر تروابط آبربایجاد با ایالات متحده به واسطه محدودی

باغ   ت قانود حمایت آزادی، محدود مانده است. زغییر و زحولات، بحرانها و قره –در مناقشه ناگورنو 

کشمکشهای موجود و ممکن در جمهوری آبربایجاد زنها در درود مرزهای این جمهوری منحصر نخواهد 

 (81: 1374)اسدی کیا،  یز متأثیر خواهد ساخت.ماند، بلکه کشورهای پیرامود خویش را ن

با زوجه به نظریات جدید امنیت و زأکید بر این که احساس زهدید دوشادوش لمس عینی آد موثر 

شود، نفوب اسرالی  در آبربایجاد و زوسعه روابط آد دو با زوجه به بر مفروضات و رفتارها زلقی می

لامی ایراد و اسرالی ، برای امنیت ملی ایراد مث ت رقابت ایدلولوژیک و استرازژیک جمهوری اس

 شود.ارزیابی نمی

کند. کمک راهکارهای مقابله با این زهدید در ابتدا یک سیاست خارجی پویا و فعال را  لب می

به به ود روابط زرکیه و ارمنستاد، زقویت گروههای م ارز مخالف اسرالی ، زقویت مناس ات اقتصادی 

جاد به عنواد ابزاری برای ارزقای روابط سیاسی، برگزاری فستیوالهای فرهنگی با جمهوری آبربای
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زوانند به عنواد اقدامات مث ت ایراد در برابر روابط اسرالی  و های پخش فیلم و... میمانند برنامه

 (179: 1381)افشردی،  آبربایجاد زلقی شوند.

 روابط فرهنگي 

شترک و همچنین با خصوییات زاریخی و فرهنگی کیلومتر مرز م 700آبربایجاد با بیش از 

مشترکی با جمهوری اسلامی ایراد و دومین کشور شیعه در جهاد مهمترین همسایه شمالی ایراد 

دولت نوپای آبربایجاد بدلی  وجود اشتراکات  (102: 1391)ع اسی و همکاراد،  محسوب می گردد.

اد احساس خطر نمود. دولتمرداد آبربایجاد با فرهنگی، دینی و مذه ی بین دو ملت ایراد و آبربایج

ساله این سرزمین از ایدلولوژی کمونیستی و ز لیغات منفی غرب در مورد بنیادگرایی  70زجربیات 

باشد. جمهوری اسلامی، زحت هیچ شرایطی حاضر به پذیرفتن یک نظام ایدلولوژیکی دیگر نمی

د را از ایراد وام گرفته است. با این وجود زاریخی خو -های فرهنگی آبربایجاد بسیاری از سنت

بسیار زعجب برانگیز است که مورخاد این جمهوری سعی در اث ات هویتی مستق  و جدا از ایراد در 

 اند.و امضای عهدنامه زرکمنچای داشته 1828 ول زاریخ این سرزمین ق   از 

سی در زباد راد واژه پارجشن نوروز باستانی، مراسم چهارشن ه آخر سال، سفره هفت سین هزا

گواهی بر خلاف بودد مدعای مورخین آبری است. بسیاری از کارشناساد  و ادبیات آبربایجانی،

اند زا به کسب ا لاعازی این رژیم زحت پوشش زاجر، جهانگرد، استاد دانشگاه و...به منطقه گسی  شده

 (anar, 2005) ا لاعات ضروری بپردازند.

 روابط سیاسي 

زهراد همراه با پشتی انی واشنگتن،  -های ظریف اما عمیت در روابط سیاسی باکو کافاز جمله ش

 ها کرده است، ع ارزند از:برداری از اختلافز  آویو را آماده بهره

 باغ که اولویت سیاست خارجی آبربایجاد است به همراه زمای  باکو به ح  بحراد قره

ایرواد  -جاد زوازد در برابر محور احتمالی مسکو روابط هر چه نزدیکتر با واشنگتن، لزوم ای

زهراد، و نیز امکاد استفاده از لابی پر قدرت یهودیاد در آمریکا، همه و همه زوضیح  -

 دهنده چرایی زمای  باکو از نزدیکی به ز  آویو است. 

 باشد،سفر شیمود پرز به باکو، که اولین رلیس جمهور اسرالیلی دیدار کننده از باکو می 

 نشاد دهنده زمای  هر دو  رف به زوسعه روابط گوناگود است.
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 ای از سوی جمهوری اسلامی ایراد در بات خود بسیار ایرار بر ادامه فعالیتهای هسته

سودمند است. اما هزینه بسیار فراواد آد، همراه با بسیج زمامی منابع مادی و معنوی کشور 

 جی را در منطقه محدود نموده است.به منظور پیش رد آد، امکاد زحرک سیاست خار

  بزرگترین رقی ب سنتی جمهوری اسلامی ایراد در منطقه قفقاز جنوبی زرکیه است که با

ای پویا، با استفاده از ابزارهایی همچود، پاد زرکیسم در جست  راحی یک سیاست منطقه

 و جوی منافع خویش برآمده است.

 نی همچود برندا شیفر که استاد دانشگاه ع ری های مالی دولت اسرالی  از دانشمنداحمایت

نشاد دهنده شناخت این رژیم  -این شخص بارها به باکو سفر کرده است  -ز  آویو است 

 باشد.های موجود در روابط دو  رف میاز حساسیت

  زهراد. مقامات باکو به دفعات در برابر  -ایرواد  -لزوم ایجاد زوازد در برابر محور مسکو

مهوری اسلامی به روابط این کشور با اسرالی ، با اشاره به روابط ایراد و اعتراض ج

 اند. ارمنستاد به اعتراضات کشورماد پاسخ گفته

اما روابط جمهوری اسلامی با کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز جنوبی از سطح زوسعه قاب  

ین و در حد زواد به آنها ای که در فصول پیشق ولی برخوردار نیست، هر چند عوام  متعدد منطقه

آورند -اشاره شد موانع گوناگونی را بر سر زوسعه روابط ایراد و کشورهای این منطقه به وجود می

 ها و امکانات موجود نیز استفاده شایسته و کافی به عم  نیامده است.اما از زمامی فریت

www.azerbaijan.az/eng/foreign- policy/foreign policy.html)) 

 

 هاي همکاري جمهوري اسلامي ايران و جمهوري آذربايجانزمینه

رو ای جمهوری اسلامی ایراد در این آبربایجاد با مشکلات جدی روبهسیاست خارجی منطقه

وابط پایین اقتصادی با جمهوری آبربایجاد و گرجستاد، باشد، رژیم حقوقی دریای خزر، سطح رمی

نفوب اسرالی  و ایالات متحده، حذف ایراد از خطوط انتقال انرژی، زهدیدات پاد زرکیسم و الحاق 

گیرند به منظور نفوب جمهوری اسلامی ایراد در منطقه گرایی، در رأس مشکلات نام برده قرار می

های این منطقه در جست و جوی منافع ملی محض، جمهوری ولتقفقاز جنوبی، با زوجه به اهداف د
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هایی که از رابطه با زهراد، برای کشورهای قفقاز جنوبی بایست به آشکار کردد مطلوبیتاسلامی می

 شود بپردازد.و به ویژه جمهوری آبربایجاد حای  می

با جمهوری آبربایجاد  ها برای افزایش رابطهباید ابعاد داشت جمهوری اسلامی از زمامی ظرفیت

بهره ن رده است. زباد زرکی آبری در آبربایجاد اختلاف بسیار ناچیزی با زباد آبری در ایراد دارد، 

 باشند. ها بسیار بسیار متفاوت از زباد زرکی استان ولی میحال آد که هر دوی این گویش

دو  رف واکنش موثری  زأکید بر این نزدیکی و نیز حذف عملکردهای سوء ظن برانگیز از سوی

در برابر ز لیغات پاد زرکیستی خواهد بود. پاد زرکیسم که یک ایدلولوژی نژاد پرستانه است، به شدت 

های متفاوت رمانتیک و زخیلی نیز هست، زأکید بر یگانگی نژاد زرک در کشورهای پراکنده دارای لهجه

و استفاده از نمادهایی چود گرگ خاکستری  زرکی، ایجاد یک امپرازوری رویایی از دل اروپا زا دل چین

 )بوز کورت( در نشریات و ز لیاغت پاد زرکیستی نمونه این رمانتیسم و زخی  گرایی است. 

اقتصادی و  -زواند کمک موثری در افزایش روابط زجاری های زیر میگسترش روابط در زمینه

از سوی  رفهای آبری و ایرانی مورد  هایی داشته باشد که زا کنود به  ور جدینیز زوجه به فریت

 زوجه قرار نگرفته است.

 م ارزه با قاچاق مواد مخدر که هر دو کشور در این زمینه آسیب پذیرند -

 م ارزه با قاچاق خاویار -

 حفظ محیط زیست به ویژه محیط زیست دریای خزر -

همکاریهای مشترک )متأسفانه کشمکش بر سر رژیم حقوقی دریای خزر، فریت چندانی را برای 

 کشورهای ساحلی به منظور مشکلات زیست محیطی این دریاچه باقی نگذاشته است.(

 زوسعه زوریسم -

 های سینمایی و زلویزیونی مشترک درباره فرهنگ و آداب و رسوم مشترکزهیه فیلم -

 

 بررسي واگرايي روابط ايران و جمهوري اذربايجان

بر سر زعین رژیم حقوقی دریای خزر،  رح موضوع  اگرچه عوام  مختلفی از جمله اختلاف

ها از اسلام شیعی و نفوب آبربایجاد واحد با شعار وحدت آبربایجانی های جهاد، زرس آبری

های جمهوری آبربایجاد علیه ایراد، های انقلابی به داخ  کشور خود، ز لیغات منفی رسانهاندیشه
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گاه روابط دو کشور رو به سردی و زیرگی شود که گههمکاری های آبربایجاد با نازو و... باعث می

زواد در گراید، اما مهمترین عواملی که در درازمدت باعث شده زا روابط دو کشور به ود نیابد را می

مواردی از ق ی  روابط آبربایجاد با آمریکا و اسرالی  از نظر ایراد و روابط رو به گسترش ایراد با 

 اد برشمرد.ارمنستاد از نظر آبربایج

 ایعوام  منطقه -الف

  باغ و متهم کردد جمهوری اسلامی ایراد به حمایت از ارمنستاد از سوی آبربایجادبحراد قره -

 اندیشه پاد زرکیسم و  رح یک آبربایجاد بزرگ از سوی برخی محاف  آبری  -

 رژیم حقوقی دریای خزر -

 ایعوام  فرامنطقه -ب

باکو از عضو و نفوب ایالات متحده و اسرالی  در منطقه به عنواد عاملی موازنه ساز در  استق ال -

 برابر محور مسکو، زهراد، ایرواد. 

 احساس خطر جمهوری اسلامی ایراد از گسترش نفوب ایالات متحده و اسرالی  در منطقه قفقاز جنوبی

 استق ال باکو از گسترش نازو به شرق.  -

ای ایراد که پیوسته بر ح  مسالمت آمیز ر شده، سیاست باکو در برابر پرونده هستهدر کنار موانع بک

کند و نیز عدم اجازه استفاده از خاک آبربایجاد به عنواد پایگاهی برای حمله به ایراد، به آد زأکید می

های هها و مصاح گردد. این مواضع پیوسته در سخنرانیعنواد عوام  مث ت روابط دو کشور زلقی می

اف مطرح شده است. از آنجا که قفقاز جنوبی یک محیط امنیتی مستقیم برای جمهوری اسلامی الهام علی

ایراد است و از آنجا که احتمال زسری بحرانهای منطقه به کشورهای منطقه وجود دارد، جمهوری 

قفقاز جنوبی با زوجه اسلامی ایراد بر اساس منافع خویش، اقدام به زعریف اهداف امنیتی خود در منطقه 

  به روابط منطقه ای و فرامنطقه ای آبربایجاد نموده است.

 روابط آذربايجان و آمريکا 

جمهوری آبربایجاد بعد از استقلال همواره سعی داشته است که با حفظ روابط نزدیک با امریکا 

ربایجاد به برقراری روابط نزدیک با آمریکا از حمایت این کشور برخوردار شود. زمای  حکومت آب

در عدم که از زماد روی کار امدد ابوالفض  ایلچی بیگ شروع شد کماکاد ادامه داشته و عام  مهمی

واشنگتن  –باشد. آمریکا مای  نیست زا زمانی که مشکلات زهراد به ود روابط این کشور با ایراد می
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ا با آبربایجاد گسترش دهد. به همین دلی  از زمامی امکانات ح  نشده، ایراد بتواند مناس ات خود ر

ها را به زجدید نظر در مناس ازشاد به ایراد زرغیب کنند. گیرد زا با زهدید و زطمیع، آبریخود بهره می

آمریکا در این مورد دو سیاست متفاوت را در پیش گرفته است از یکسو با ایرانی های مخالف مقیم 

در این کشور کند و از سوی دیگر به دن ال گرفتن امتیاز ایجاد پایگاه نظامیط برقرار میآبربایجاد ارز ا

در این میاد با خرج کردد م الغ هنگفتی است زا بتوانند از نزدیک بر خزر و ایراد کنترل داشته باشد. 

در کنند زا افکار عمومیعلیه ایراد زشویت می های آبربایجاد انها را به ز لیغات منفیبرای مط وعازی

 آبربایجاد علیه ایراد بصورت منظم زحریک شود.

زلاش آمریکا برای حضور در دریای خزر و جلوگیری از ع ور خطوط لوله نفت از ایراد از دلای  

در  باشد. از سوی دیگر سرمایه گذارای های کلاد آمریکازمای  به حضور آمریکا در ابربایجاد می

های آبربایجاد به خصوص در منابع نفت و گاز باعث شده است زا آمریکا خواهاد محافظت از سرمایه

 خود در این کشور باشد. 

زلاش برای بهره مندی هر چه بیشتر از منافع انرژی حوزه دریای خزر و در یورت امکاد 

باشد. در همین زمینه طقه میجانشین سازی اد به جای خلیج فارس، از دیگر اهداف امریکا در این من

باکو زحت فشار آمریکا ایراد را از پروژه کنسرسیوم بین المللی برای زوسعه نفت و  1994در سال 

های های همه سازمادگاز خود کنار گذاشت. علاوه بر این باکو دو سال بعد از این اقدام فعالیت

و ره راد حزب اسلامی آبربایجاد را  انسانی، عمومی و مذه ی  رفدار ایراد را ممنوع اعلام کرد

بازداشت کرد و و به ازهام جاسوسی برای ایراد محکوم به اعدام کرد. همچنین در زمانی که بحث 

ها در بین آبریهای مربوط به احتمال حمله آمریکا به ایراد مطرح بود موجب ایجاد بحث های گرمی

زواد دوباره بودند که در یورت این فرض میشده بود و سیاستمداراد  رفدار غرب بسیار امیدوار 

 (Yunus, 2006) به ازحاد آبربایجاد شمالی و جنوبی پرداخت.

هرچند روابط جمهوری آبربایجاد با آمریکا به دلی  وجود لابی قوی ارامنه در کنگره امریکا دچار 

سازد گتن را قادر مینوعی پیچیدگی است، اما این روابط برای آمریکا از اد جهت اهمیت دارد که واشن

ای برای فشار بر ایراد و روسیه ز دی  کند. همچنین نفع ابربایجاد در با نفوب در باکو آد را به منطقه

زواند در قضیه قره باغ روی حمایت آمریکا حساب باز کند. پس به  ور این رابطه این است که می

ر منطقه و زلاش این کشور در جهت کم کلی باید بیاد کرد که حمایت آبربایجاد از حضور آمریکا د
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رنگ کردد نفوب ایراد در منطقه قفقاز در راستای سیاست همه چیز بدود ایراد یکی از مهمترین فوام  

 (127: 1381. )ع داللهی، ساختاری عدم به ود روابط بین ایراد و آبربایجاد بوده است

 روابط ايران و ارمنستان 

اعتمادی متقاب  جنگ ارمنستاد و آبربایجاد و روابط بین ایراد و ارمنستاد از عوام  موثر بر بی 

ملت -بین زهراد و باکو بوده است. این مسئله از زماد ظهور جمهوری آبربایجاد به عنواد یک دولت

همواره موجب بدگمانی و ازهام بین ایراد و آبربایجاد بوده است. ال ته این مسئله زا حدی از ملاحظات 

ده یدور انقلاب باعث ایجاد شود. بعد از وقوع انقلاب اسلامی ایسیاسی و مذه ی نیز ناشی می

نگرانی در بین جمهوری های همسایه و من ع نگرانی برای کشورهای منطقه شد. این واقعیت 

کرد که عمده جمعیتش شیعه بود، آبربایجاد همواره مخصویا در مورد کشور آبربایجاد یدق می

 کرد.ایراد را به زحریک شورش شیعیاد در این جمهوری متهم می

 ايجان با اسرائیلروابط آذرب 

همانطور که ق لا بیاد شد روابط اسرالی  با آبربایجاد بنا بر دلای  متعددی اهمیت دارد آبربایجاد 

یک کشور مهم استرازژیک، دارای منابع غنی و مسلماد شیعه است. به عنواد یک کشور ساحلی خرز، 

باشد. بر اساس نظر برخی آبربایجاد، این امکاد را دارد که یک یادر کننده عمده هیدروکربن 

گراد حتی این اندیشه وجود دارد که نفت خام خزر روزی به اسرالی  راه پیدا کند. این امر زحلی 

برای جامعه سیاسی آمریکا بسیار جذاب است؛ چرا که واشنگتن حفظ نفت اسرالی  را زضمین 

یک کشور مسلماد سکولار نماید. از سوی دیگر آبربایجاد به دلی  زجربه عصر شوروی، امروزه می

شود و این حقیقت را ن اید است. با این وجود از نظر زاریخی یک کشور مسلماد شیعه محسوب می

نادیده انگاشت، بخصوص که در بررسی روابط اسرالی  و آبربایجاد به یاد داشتن آد بسیار با اهمیت 

که اسرالی  به  ور بازی یک کشور  است. سیاستگذاراد اسرالیلی بسیار مشتاق اند که این استن اط را

ضد مسلماد است، از بین ب رند و برای زوسعه روابط با کشورهای مسلماد میانه رو ارزش بسیاری 

 (1386بوسک، ) قال  اند.

مقامات آبربایجاد که از نزدیکی با اسرالی  اهداف مختلفی از ق ی  ایجاد ارز اط با آمریکا و 

باشد روز های آبربایجاد میلی  و همچنین کمک های و مساعدتکشورهای اروپایی از  ریت اسرا

ها خواهاد این مسئله هستند که در مقاب  نفوب اند. آبریبه روز روابط خود با اسرالی  را گسترش داده
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لابی ارامنه در آمریکا از لابی یهود جهت متوقف کردد زحرکات علیه خود استفاده کنند. اسرالی  با 

آبربایجاد به ایراد نگاهی استرازژیک به زوسعه حوزه نفوب خود در جمهوری  زوجه به نزدیکی

آبربایجاد داشته و این امر را با برنامه ای دقیت و فارغ از ز لیغات در حال پیش رد دارد. این در شرایطی 

 -اقتصادی -های اجتماعیاست که روند فزاینده گسترش حضور رژیم یهیونیستی در گستره

یابد. یکی از اهدافی که به  ور جدی ی و امنیتی آبربایجاد رفته رفته ابعاد جدیدی میسیاس -زجاری

« سازیلابی»در دستور کار رژیم یهیونیستی در ارز اط با جمهوری آبربایجاد قرار گرفته است اقدام به 

 است که در این فرآیند مراح  زیر در حال اجراست:

 ربایجادر سازماندهی یهودیاد داخ  جمهوری آب 1

 های اشغالیر متشک  کردد یهودیاد آبری الای  مهاجرت کرده به سرزمین 2

 ر ایجاد پیوند میاد آنها و به ز ع آد زشکی  سازمانی بزرگ زر 3

های های یک ساله گذشته این رژیم موفت شده زا یهودیاد آبری مهاجر به سرزمین ی زلاش

ساماندهی کرده و زمینه عملیازی یک سلسله « آبربایجاد مجمع جهانی اسرالی  ر» اشغالی را در قالب 

 های دیگر در آبربایجاد را فراهم سازد.اقدامات و برنامه

(http://mahtabnews.blogfa.com/post-1768.aspx)  در ادامه و در گفتار بعدی به

 داخته خواهد شد.واگرایی روابط ایراد و آبربایجاد با زوجه به روابط آبربایجاد و اسرایی  بیشتر پر

 

 

 

 یل و واگرايي روابط ايران و آذربايجان متغیر اسرائ

شود و در در این گفتار در ابتدا به بررسی دلای  خصومت روابط ایراد و آبربایجاد اشاره می

 شود.وهله بعد واگرایی روابط ایراد و آبربایجاد با زاکید بر اسرالی  پرداخته می

 ع ارزند از:  یاسرال میو رژ رادیا یاسلام یخصومت جمهور  یدلا

 رادیا یاسلام ینظام جمهور یمذه  تیماه -

 یاسلام یزوسط جمهور  ینشناختن اسرال تیبه رسم  یدل نیاز یاحب نظراد مهمتر یاریبس   

شود که بر همگاد  یاستدلال م نیچن ک،یدلولوژیا  یدانند. بر اساس دل یم کیدلولوژیا  یرا دل رادیا
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برخوردار  یتیگونه مشروع چیاست و از ه نیفلسط نیغایب سرزم  یاسرال میآشکار است که رژ

و پاسدار اخلاق  یکه خود را مناد ینید یحکومت کیبه عنواد  رادیا یاسلام یجمهور نرویست از این

 آد است.   یاقدام نموده و خواستار نابود  یاسرال میداند، به قطع رابطه با رژ یم یانسان

نه  یبر ای  نه شرق یم تن یخارج استیبا ازخاب س سیدر زماد زأس رادیا یاسلام یجمهور   

نس ت به هر دو ابرقدرت ازخاب کرده  انهیمقابله جو یرینظر  ل انه و سمت گ دیزجد یکردیرو یغرب

 انهیخاورم یابرقدرت در منطقه  کیکردد  ریدرگ استیاز س گر،ید یبرخلاف کشورها جهیبود و در نت

 نمود.  ینم یرویبه اهدافش پ  ین یبرا گریابرقدرت د هیعل

 یاست. جمهور سمیونییه ینژادپرستانه  تیموجود یناف یانقلاب اسلام یایول و آرماد ها   

شک  گرفته است.  عهیش یبرآمده از انقلاب است و بر اساس اعتقاد اسلام یکه نظام رادیا یاسلام

 یاسلام یجمهور یدارد. در قانود اساس زیضد سلطه و ظلم ست ،یانسان یاعتقادات اساساً جوهر

 شده است.   دیموضوع زأک نیو در ایول مختلف آد به کرات بر ا رادیا

با  ییارویخط مقدم ج هه رو یاز دولت ها  یدر برخورد با اسرال رادیا یروش دولت انقلاب   

 ییو شناسا  یاسرال  ی)ره(  رح زشک ینیامام خم نهیزم نیزر است.  در ا یو انقلاب دزریشد  یاسرال

را  دانتحار و مخالفت با آ کی یاسلام یدولت ها یفاجعه و برا کیمسلماناد  یرا برا میرژ نیا

و اعلام حالت جنگ   یاسرال میبر قطع رابطه با رژ دیبرشمردند و ضمن زأک یبزرگ اسلام ی ضهیفر

حرام اعلام کردند،  میرژ نیا ارا ب یو نظام یزجار ،یاسیس یهرگونه رابطه  م،یرژ نیمسلماناد و ا نیب

 مسلماناد جهاد است.  ینامشروع، غایب و دشمن زمام میرژ نیا شاد،یچرا که از نظر ا

 یو ضد خارج کالیراد یریو جهت گ یو انقلاب یاسلام یتیماه رادیا یاسلام یاز آنجا که جمهور   

 یمداخله گر به شمار م یبه عنواد واحد  یاسرال راد،یا یمقامات انقلاب دگاهیاز د نکهیدارد و با زوجه به ا

و حفظ وضع  یمنطقه ا ندارمنقش ژا یفایا کا،یمنافع آمر نیزأم یآد در راستا یکه کارکرد منطقه ا دیآ

 دارد.  یلیضد اسرال یتیماه یانقلاب -یبر اعت ار اسلام یم تن رادیرو مواضع ا نیموجود است. از ا

  یاسرال هیبر عل رادیا یاسلام ینظام جمهور یها یریموضع گ -

 نهیمشخصاً و عمدزاً در سه زم  ینس ت به اسرال رادیا یاسلام یجمهور یها یریموضع گ   

در  یلیضد اسرال یاز گروه ها تیرا فراهم آورده است: حما  یاسرال میموج ات خشم مقامات رژ
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الفت با روند یلح مخ  ،یبا اسرال ریدرگ یو ل نان ینیفلسط یو به  ور مشخص گروه ها انهیخاورم

 .  یالملل نیب یو یحنه  یدر مجامع جهان یلیضد اسرال یحرکت ها یو سردمدار  یو اسرال باعرا

کرده و  تیحما نیخود از آرماد فلسط یخارج استیهمواره در س رادیا یاسلام یجمهور   

 نیدر ا است. دهیگرد ینیدولت مستق  فلسط  یو زشک یایل نیخواستار برگشت آوارگاد به سرزم

از  رادیملت ا تیاز حما ی)ره( مظهر بزرگ ینیقدس از  رف امام خم یراستا، اعلاد روز جهان

 است.  نیفلسط

 یدن ال م رادیا ی لهیکه به وس ییها و ارزش ها استیس  ،یاسرال میمقامات رژ ی دهیبه عق   

 اریبس یود دو ضربه کند که زا کن یادعا م  یاست.  اسرال  یاسرال یمهم برا یشود در حکم خطر

متحم  شده  رادیا یاسلام یجمهور یسابقه بوده از سو یآد ب سیزأس خیسخت را که در  ول زار

خود را از ل ناد  یروهایشده ن ریناگز میرژ نیکه ا یضربات در ل ناد بوده، به  ور نیاز ا یکی. تاس

مورد  نیگرفته است. در ابوده و زوسط انتفاضه یورت  نیدوم در خود فلسط یب رد. ضربه  رودیب

 اکند و ب یم تیحما یاز حماس و جهاد اسلام رادیا یاسلام یاست که جمهور یمدع  یهم اسرال

 شود.  یاقدام خود موجب زداوم و شعله ور شدد آزش انتفاضه م نیا

در منطقه و جهاد وارد   یاسرال میرا به رژ یخیزار یضربه  نیبزرگتر یانقلاب اسلام یروزیپ   

 نیکه ظاهراً زضم یکرد. از جمله: از دست دادد منابع نفت یادیرا متحم  خسارات ز  ید و اسرالآور

از دست دادد  ،یو کشاورز یینعت یمهم کالاها داریخر کیشد، از دست دادد  یم یشده زلق

فراهم کرده بود، از دست   یاسرال یو مال یخدماز یشرکت ها یامکانات را برا نیشتریکه ب یکشور

مقتدر در سطح  مادیهم پ کیاز دست دادد  ،ینفوب شورو هیعل یو جد یقو مادیهم پ کید داد

 میاز معدود رژ یکیاز دست دادد  ،یعرب یدر مقابله با هر گونه زحرک کشورها یاسیو س یراه رد

  یبا اسرال یروابط عاد جادیجمهور مصر در ا سیانورسادات رل تیزشو یها در جهاد اسلام که برا

 زلاش خود را به کار گرفت.  زمام 

داشت،   یاسرال یبرا رادیا یاسلام یکار آمدد جمهور یکه رو یمیمستق یامدهایعلاوه بر پ   

موجب شد زا روح   یاسرال میبا رژ سیدولت زازه زأس حیو مخالفت یر رادیانقلاب در ا یروزیپ

 یهرگونه زلاش برا یقلاب اسلامشود.  نگرش ان دهیدم میرژ نیم ارزه با ا ادیدر کال د جر یزازه ا

زا به دست آوردد  میرژ نیکند و بر م ارزه با ا یرا رد م  یبه اسرال ددیبخش تیمذاکره و مشروع
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روند یلح به  تیو هدا یبا یلح، به س ب  راح رادیدارد.  مخالفت ا دیزأک نیحقوق ملت فلسط

 است.  ادینیشدد حقوق فلسط مالیپا جهیو در نت کایدست آمر

 یلیمقاومت ضد اسرال یاز گروه ها تیاحم -

 یمنطقه  یکشورها یبرا دیخطر و زهد نیمهمتر  یاسرال یخارج استیمقاید و اهداف س   

 است.   رادیاز جمله ا انهیخاورم

 یاسلام یرا قطع کرد. جمهور  یمناس ات خود با اسرال س،یدر بدو زأس رادیا یاسلام یجمهور   

باور است که  نیقرار داشته و بر ا  یاسرال تیبر عدم مشروع یم ن استشیاعلام کرد که س رادیا

 لفمخت یدر عریه ها رادیبود که زلاش ا یعیرو،    نیمحو شود. از ا نیزم یاز رو دیبا  یاسرال

 یراه رد جمهور نیبوده است. مهمتر  یاسرال یالملل نیب تیموقع فیبر محور زضع یالملل نیب

خود بوده  یدر مرزها میرژ نینگاه داشتن ا  یاسرال میرژ فیزضع یبرا انهیدر خاورم رادیا یاسلام

 یفایله  گرید یو از سو رادیا یاسلام یجمهور یلیو ضد اسرال یانقلاب تیماه کسویاست. از 

 ریغ تیبه فعال  یاسرال میبا رژ یعمل یمقابله  یبرا رادیموجب شده که ا  ،یو اسرال رادیا ییایجغراف

و  یباختر ی)کرانه  نیفلسط نی)عمدزاً در ل ناد(، بلکه درود سرزم  یر ا راف اسرالنه زنها د میمستق

از انقلاب  نیفلسط یاسلام یگروه ها نیو همچن یل نان ادیعیکه ش یریزأث  ینوار غزه( بپردازد. به دل

و منازعه با  گروه ها را در مقابله نیبود که ا نیا رادیا یراه رد برا نیگرفته بودند، بهتر رادیا یاسلام

 . دینما تیزقو  یاسرال میرژ

  یاعراب و اسرال یکشور در ق ال مناقشه  نیبه  ور کام  مواضع ا رادیدر ا دیحکومت جد   

کرد.  تیهدا  یاسرال هیاعراب عل یم ارزه  یرا در راستا عهیانقلاب، اسلام ش تیداد و ره ر رییرا زغ

 رادیا نیچنمستقر نمود.  هم  یخلوت اسرال اطیح یعنید حرکت خود را در ل نا نیاث ات ا یبرا رادیا

از اهداف عمده  یکیاقدام کرد.  هیازحاد با کشور سور ینوع یبه برقرار  ،یاسرال میمقابله با رژ یبرا

 یجمهور نیاست.  همچن  یاسرال میکشور در مقاب  رژ نیا تیزقو ه،یبا سور رادیازحاد راه رد ا ی

مقاومت ل ناد و  یها  شبه جن یماد یاقدام به کمک ها هیسور تیز  رزواند ا یم رادیا یاسلام

 مقاومت است. یبا گروه ها رادیا وندیعام  پ هیسور قتی. در حقدیبنما نیفلسط

 رادیا یاسلام یجمهور یهسته ا یبرنامه   -
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نس ت به  یعمده ا ینگران میرژ نیاست و ا  یاسرال تینس ت به امن دیزهد نیمهمتر رادیا   

ابراز  یکشتار جمع یسلاح ها گریو د کیبالست یموشک ها ،یهسته ا یبه سلاح ها رادیا یترسدس

 یکند. نگران یرا نگراد م  یاسرال زین یمرکز یایدر آس یهسته ا یدارد.  وجود سلاح ها و فناور یم

 است.  رادیبه ا یهسته ا یاز احتمال انتقال سلاح ها و فناور میرژ نیا

 یشدد کشورها یاز هسته ا دیم نا قرار گرفته است که با نیبر ا  یاسرال یلم تیراه رد امن   

 نهیزم نینمود. لذا در ا یریجلوگ میرژ نیث ات و آرامش ا ت،یحفظ امن یبرا انهیخاورم یمنطقه 

 سو چه در دوراد پ یهسته ا یاز مطرح شدد پرونده  شیرا چه در دوراد پ رادیا یاسلام یجمهور

 کرده اند.  یخود زلق تیو موجود یمل تیامن یایل یکننده  دیعنواد زهد از آد همواره به

از اواخر دهه  یهسته ا زییلح آم یبه فناور یابیدست یبرا رادیا یاسلام یجمهور یزلاش ها   

 یزوانمند  یبه دل  یمطرح کرده است. اسرال  یاسرال یرا فرا رو یدیچالش جد یلادیم 1980 ی

 دروبروست. لذا محت خواه یمنطقه ا داتیبا خطر و زهد ،یدر بعد هسته ا هژیبه و رادیا یحازیزسل

زند.  از نظر  رانهیشگیدست به اقدامات متقاب  و پ رادیا یاز اقدامات احتمال یریبود به منظور جلوگ

 یدگیهشت ساله و آبد یلیجنگ زحم یپس از دوراد جنگ سرد، با زجربه  رادیا و،یمقامات ز  آو

در  ژهیبه و هیپس از آد و روابط رو به رشد با روس یو نظام یاقتصاد یآد، بازساز ینظام یروهاین

ظهور کرده و بر  یمهم نظام یروین کیبه یورت  ،یبرق هسته ا یو راکتورها حاتیزسل ی نهیزم

را در  میزسل استیس ستندیکه حاضر ن یکشورها، سازماد ها و افراد یبرا یاساس پشتوانه ا نیهم

 شود.  یمحسوب م رندیبپذ  یلمقاب  اسرا

 تیامن ،یبه سلاح هسته ا رادیا یابیمعتقدند در یورت دست ییکایآمر یها ستیاسترازژ   

احتمال  رایبا خطر مواجه خواهد شد، ز انهیمتحده در خاورم الاتیا یبه عنواد متحد راه رد  یاسرال

بر  وهوجود دارد.  علا انهیخاورم ی از نقشه میرژ نیو محو ا  یاسرال هیسلاح ها عل نیا یریبه کارگ

اولا موازنه قدرت در  یهسته ا یبه فناور رادیا یابیها معتقدند که در یورت دست یلیاسرال ن،یا

 یکشورها به فناور ریسا یابیدست  ینویاحتمال آغاز دوم ایخواهد شد، ثان  یبه ضرر اسرال انهیخاورم

ا... ل ناد و حماس به  بمانند حز یلیضد اسرال یوه هاگر یابیوجود دارد، ثالثا احتمال دست یهسته ا

 یعام  ایل رادیبا خطر مواجه خواهد شد و ا  یاسرال تییورت امن نیوجود دارد. در ا یفناور نیا

 خطر است. نیا
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 هولوکاست -

 یتلریگاز ه یازاق ها ای یآدم سوز یبه نام کوره ها یدوم مسئله ا یپس از شروع جنگ جهان   

بار  نیاول یشد که برا یاسطوره ا ده،یمعروف گرد یهودییدها هزار  ایها  ودیلیگاه مکه به کشتار

ا یفرد  چیبود که ه یطیدر شرا نیمطرح شد و ا 1942در سال  کایدر آمر یهودیمحاف   یدر برخ

سوژه در جهاد به نام  نینکرد. ا ییبداد اعتنا یقازیو زحق یمطالعاز ایو  یخیزار ،یمحف  علم

و زعداد کشته شدگاد به  افتی یشد. با گذشت زماد، هولوکاست ابعاد گسترده زر دهینام هولوکاست

 هودینفوب  ینهادها و مجامع قدرزمند و ب یحساب شده  غاتیز ل تی. در نهادینفر رس ودیلیشش م

و به کمک افراد،  یو هنر یفرهنگ یابزارها تیرا از  ر یخیزار دادیرو کی یها فیزوانست زحر

قاب  انکار  ریغ یتیبه عنواد واقع اد،یهودیوابسته به  یو مطالعاز یویآرش یمؤسسات و نهادهامراکز، 

 . دیالقا نما یبه افکار عموم

حوادث و زحولات  ع،یها، وقا دهیپد یدر یدد بر آمدند زا زمام اد،یهودیخصوص  نیدر ا   

 یرا به نفع خود و در راست یاسیس ،یخیزار ،یاعتقاد ،یرا در ابعاد گوناگود مذه  ادیهودیمربوط به 

 . ندینما نییو ز  ریزفس ،یهودیدولت   یو زشک نیزحقت بازگشت به فلسط

 

 رانيا ياسلام يجمهور هیبر عل لیاسرائ داتيتهد 

 رادیجز ا یکشور چیه یاز سو  یاسرال": دیگو یم  یسابت اسرال ریپرز نخست وز مودیش   

 یجمهور  "است.  یاسرال تیو موجود تیامن یبرا دیهدز نیدولت بزرگتر نیشود و ا ینم دیزهد

به  ور آشکار  رادیشده و خصومت با ا یزلق  یاسرال یبرا دیزهد نیبه عنواد مهمتر رادیا یاسلام

 رادیبر اساس در انزوا قرار دادد ا یبعد از انقلاب اسلام  یاسرال یخارج استیاست. س دهیگرد ادیب

 میو رژ رادیا یاسلام یجمهور یو با زوجه به سطح زعارض بالا  یدل نیقرار گرفته است.  به هم

 ،یتصاداق ،یتیامن ،یاسیس یزواد در حوزه ها یرا م  یاسرال میرژ یمطروحه از سو داتیزهد  ،یاسرال

 قرار داد. یمورد بررس یو فرهنگ ینظام

 یاسیس داتیزهد -

 یسع رادیا یاسلام یجمهورارز اط با  یدر برقرار تیو عدم موفق یبه س ب دشمن  یاسرال   

 نیدکتر یسازد.  بعد از انقلاب اسلام یمنزو یالملل نیو ب یمنطقه ا یکشور را در عریه  نیکرد زا ا
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  یاسرال ن،یدکتر نیا یکرد. در راستا رییزغ رادیا یاعراب به محایره  یاز محایره  رامودیمحور پ

آد  هیعل یتیامن یدر آورد و التلاف ها را از هر  رف به محایره رادیا یاسلام یکوشد جمهور یم

 یاز کشورها یگسترده و التلاف با برخ یها یاقدام به همکار  یراستا اسرال نیدهد.  در ا  یزشک

التلاف ها ع ارزند  نیا نی. مهمتردینما یم دیرا زهد رادیا یمل تیمنطقه و خارج از منطقه کرده که امن

. کایآمر  ،یاردد. التلاف اسرال ه،یزرک  ،یو گرجستاد. التلاف اسرال جادیآبربا ه،یزرک  ،یاز: التلاف اسرال

 یدر منطقه، اراله  رادیمقابله با نفوب ا ،یاسلام ییادگرایالتلاف ها ع ارزست از: مقابله با بن نیهدف ا

 راد،یا هیعل ییهوا اتیانجام عمل راد،یا ادیمنطقه به ز یاه ردبر هم زدد زوازد ر ،یستیسکولار یالگو

 . رادیبه جنگ با ا کایآمر تیزشو

 ینظام ها یکننده  دیرا به عنواد عام  زهد رادیا یاسلام یکند جمهور یم یسع  یاسرال   

را  رادینشأت گرفته از ا یاسلام ییخطر ایول گرا میرژ نیمنطقه نشاد دهد. ا یدولت ها یحکومت

در مقابله با خطر اسلام  ییلخود نقش ا یدهد و برا یبزرگ جلوه م یمرکز یایآس یدر کشورها

 یم یدر منطقه و جهاد معرف یاسلام ییگرا ادیرا به عنواد کانود بن رادیگراها را قال  است و دولت ا

 شود.   یم یکشورها معرف نیا یث ات داخل هیعل یبه عنواد خطر رادیا بیزرز نیکند. به ا

اقدامات  یگسترده و نس ت دادد زمام تغایبر آد است زا با ز ل  یاسرال میرژ یاسیس ی نهیدر زم   

 یالملل نیب تیمحکوم یها نهیو زم بیرا زخر رادیا یوجهه  یاسلام یبه جمهور یستیزرور

 نیو همچن نیآرژانت ادیهودیهمچود انفجار مرکز  یرا فراهم آورد که در موارد یاسلام یجمهور

دست  زین یقازیتحده به زوفم الاتیبه علت نقض حقوق بشر با کمک ا یاسلام یجمهور تیکوممح

 است.   افتهی

 

 یاقتصاد داتیزهد -

 یجهان یاسیبا نظام س یتیچندمل یو ینعت یمال یکه در مجموعه ها ییوندهایپ  یبه دل  یاسرال   

 جهیمورد استفاده قرار دهد و در نت میمستق ریغ یآناد را به گونه ا یدارد، خواهد زوانست ابزارها

ارز ا ات گسترده  بهبا زوجه  نه،یزم نیدر ا  یاسرال دی.  زهدردیبه کار گ رادیا هیرا عل ییها تیمحدود

گسترده  یامدهایپ یو دارا یجد اریجهاد بس یینعت -یاقتصاد یبا مراکز و قطب ها  یاسرال میرژ ی

 یجمهور یهمکار ریدر مس یمانع و کارشکن جادیخصوص با ا نیدر ا  یاسرال میاست. رژ یا
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آد شوند.   یو فن یلمع یو زوسعه  رادیاقتصاد ا ییکنند مانع شکوفا یم یجهاد سعدر  رادیا یاسلام

 یها و انزوا میزحر یخود را از حوزه  نکهیا نیبر آد است زا در ع  یزلاش اسرال یبه  ور کل

 . ردیبه کار گ رادیا هیها را عل میزحر نگونهیخارج کن، بالعکس در یدد است زا ا یاقتصاد

 یتیو امن ینظام داتیزهد -

است و در  یبمب هسته ا یدارا  یدر منطقه است. اسرال یقدرت نظام کی  یاسرال میرژ  

 یبرا دیو غای انه، زهد یبوم ریغ تیچود ماه یندارد. عوامل یدیحفظ بقا زرد یاستفاده از آد برا

 ادینظام ی طرهیو از همه مهمتر، س یانسان یرویدر ن یاساس یکم ودها ک،یبقا، فقداد عمت استرازژ

 کیو در واقع  افتهی ینظام یوجهه و ی غه ا  یموجب شده است راه رد بزرگ اسرال است،یس بر

 و عم  دولت حاکم گردد.  شهیبر اند یراه رد کاملاً نظام

است.  دهیمطرح گرد رادیو در برخورد با ا  یاسرال یاز سو یمتعدد یو حتم حییر داتیزهد   

م ادرت به  رادیاگر ا"یرفاً اعلام کرد:  رادیا داتیبا اشاره به زهد 1995در سال   یدفاع اسرال ریوز

آورد،  دستموجود ب یراکتورها تیخود را از  ر ازیمورد ن ومیپلوزون ایکند و  ومیاوران یساز یغن

  "قرار خواهد گرفت.  یاسرال یمورد زهاجم جنگنده ها رادیا ساتیزأس

جهت مقابله و  یمتعدد یوهایسنار  یاسرال میرژ فارس، جیپس از جنگ خل یدر مقطع زمان   

از احتمالات  یادیگرفته است و شمار ز یمطرح ساخته و پ رادیا یاسلام یضربه زدد به جمهور

 دو ادیم ییجو زهیکرده باشند، اما با زوجه به سطح ست ادیآد را یراحتاً ب یلیبدود آنکه مقامات اسرال

  رف محتم  دانسته شده اند. 

 یشده اند که دامنه  ی راح یبه گونه ا  یاسرال ینکته لازم است که سلاح ها نیبه ا زوجه   

 نیفرازر است. بنابرا هیهمسا یکشورها نیو از سرزم ردیرا در بر گ رادیا یاسلام یبرد آنها جمهور

 ادریا هیلع ینظام دیرو زهد نیبوده و از ا رادیآنها ا یاز اهداف ایل یکیگرفت که  جهیزواد نت یم

آد کشور  یها استیس یبرا یلیزکم یبه عنواد ابزار  یاسرال یهسته ا حاتیگردد.  زسل یمحسوب م

 یجد انهیخاورم یزمام یاگرچه برا  یاسرال یهسته ا دیگردد. خطر زهد یم یزلق رادیدر برخورد با ا

 شود.  یم یزر زلق نیخطر آفر رادیا یآد برا یکننده  دیزهد یاست، باززاب ها

 یفرهنگ تدایزهد -
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 کیدلولوژیا تیاز ماه یناش رادیا یاسلام یبا جمهور  یعام  زعارض اسرال نیاز آنجا که مهمتر   

ها به شدت در  یلیاسرال رند،یمعمولاً سازش ناپذ زین کیدلولوژیا یاست و نظام ها رادینظام حاکم بر ا

 بپردازند.  یرانیا یعه از جام ییزدا یدلولوژیبه ا یو اجتماع یآنند زا با اقدامات فرهنگ یپ

در یدد   یاسرال یارز اط جمع یدر دوراد موجود، ابزارها یفرهنگ یگذار ریدر چارچوب زأث   

با آد کشور خارج  یزعارض تیرا از وضع رادیا یاسیس ی شهیزفکر و نوع اند یآد است که الگو

آد  یها استیا هدف ها و سدر برخورد ب کیدلولوژیا یامر واقفند که الگو نیها بر ا یلیکند. اسرال

کاهش  ایبردد و  نیاز ب یبرا جهیرا به همراه خواهد داشت. در نت یخصمانه ا جیکشور، رفتار و نتا

 هستند.  رادیا یدر جامعه  کیدلولوژیزفکر ا یساز یامر در یدد خنث نیا

 یجمهور یها تیآد از چند جن ه اقدامات و فعال یقدرزمند حام یو رسانه ها  یاسرال میرژ   

 سمیاز زرور تیدهند: یدور انقلاب و حما یجلوه م یجهان تییلح و امن هیعل دیرا زهد رادیا یاسلام

 آنها.  یریو ابزار به کار گ یکشتار جمع یبه سلاح ها رادیا یابینفت و دست ادیجر دیالمل ، زهد نیب

 یاسیس ی شهیع اندزفکر و زنو یدر یدد آد است که الگو  یاسرال یارز اط جمع یابزارها   

 یدارند که الگو یامر آگاه نیها بر ا یلیخارج کند. اسرال میزعارض با آد رژ تیرا از وضع رادیا

 هرا به همرا یخصمانه ا جیرفتار و نتا میآد رژ یها استیدر برخورد با هدف ها و س کیدلولوژیا

 کیدلولوژیزفکر ا یساز ینثامر در یدد خ نیکاهش ا ایبردد و  نیاز ب یبرا جهیخواهد داشت در نت

 یها استیس یالقا ی نهیکار را در زم نیشتریب  یاسرال میرژ ادیم نیهستند.  در ا رادیا یدر جامعه 

 به عهده دارد.  رادیا یاسلام یجمهور هیعل  یاسرال غاتیز ل ش ردیخود و پ

 ییت با بزرگنمازلاش کرده اس 2001سپتام ر  11 یدادهایپس از رو ژهیهمواره به و  یاسرال   

 شتریب یو همراه تیبر ضرورت حما کایو آمر  یدشمن مشترک اسرال یبه منزله  رادیا دیزهد

 کند.  دیو کنترل آد زأک رادینظارت بر ا یواشنگتن با خود برا

قرار  یدشوار تیدر وضع رادیا یاسلام یالمل ، جمهور نینظام ب یکنون یبا زوجه به روندها   

عمده بر  یبتوانند ضربه ا یها زمام زلاش خود را به کار بسته اند زا به شکل یلیگرفته است. اسرال

 . ندیخود وارد نما تیمتحده و چه از  ر الاتیا تیحال چه از  ر رادیا

عوام  متعددی برای همکاری دو کشور اسرالی  و آبربایجاد وجود دارد که در میاد آنها عوام  

 اگرایی بیشتر روابط ایراد و آبربایجاد شده است.زیر بسیار مهم هستند که منجر به و
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 الف. عامل اقتصادي

با آبربایجاد روابط دیپلمازیکی برقرار کرده بود بدن ال روزنه  1992کشور اسرالی  که در سال     

ای بود زا بتواند در این کشور به فعالیت اقتصادی بپردازد؛ چراکه فریت های اقتصادی زیادی را 

ی خود از این  ریت کسب نماید. سرانجام با زغییر دیدگاه اقتصادی آبربایجاد از اواسط زوانست برامی

دهه نود قرد بیستم کم کم زمینه های روابط زجاری و زوسعه اقتصادی بین دو کشور پدیدار گشت. 

در  ی دیدار بنیامین نتانیاهو د خست وزیر اسرالی  از آبربایجاد و ملاقات با رلیس جمهور وقت 

ربایجاد، حیدر علی اف در باکو دو  رف ضرورت همکاری های اقتصادی را اعلام نمودند. در آب

این دیدار حیدر علی اف اظهار نمود که جمهوری آبربایجاد به دن ال کمک های زکنولوژیک و 

 زخصص های فنی اسرالی  است و سعی دار د من ع زامین نفت اسرالی  باشد.

یجاد، مدرد کردد سیستم کشاورزی و باز سازی ویرانی های گسترش پروژه های نفتی آبربا 

باقی مانده از جنگ آبربایجاد و ارمنستاد نیاز به سرمایه گذاری زیادی داشت که اسرالی  مشتاق به 

این امر و قادر به انجام این سرمایه گذاری و زغییرات بود. همکاری اقتصادی اسرالی  با آبربایجاد 

گسترش یافت؛ این فعالیت ها باعث گسترش روابط زجاری و اقتصادی  بسرعت در بخش های دیگر

بین دو کشور گردید؛ سیاست های جدید اقتصادی که با پیشرفت های چشمگیری همراه بود باعث 

گردید زا دولت آبربایجاد زمای  شدید خود را به ایجاد یک منطقه آزاد زجاری در شهر سومیقات در 

 نزدیکی باکو نشاد دهد. 

رالیلی ها و آمریکالی ها نیز با دولت آبربایجاد در این مورد دارای نظر مساعد و آمادگی اس

همکاری برای اجرای این پروژه را اعلام نمودند. انجام این پروژه به معنی به وجود آمدد یک منطقه 

لیلی زوانند یک بازار بزرگ و مناس ی برای فروش کالاهای اسراآزاد زجاری در دریای خزر که می

باشد. این بازار نه زنها زامین بخشی از کالاهای مورد نیاز آبربا یجاد و دیگر کشورهای منطقه را 

  (94: 1387)خانی،  نماید.امکانپذیر می

همچنین نفوب شرکت های اسرالیلی بخصوص با سرمایه گذاری های عظیم اسرالی  در بخش 

زرگ نفت آبربایجاد و یکی از شرکای بزرگ انرژی فسیلی، این کشور به یکی از وارد کنندگاد ب

 اقتصادی آبربایجاد ز دی  گشته است.

 ب. عامل سیاسي
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قرار گرفتن آبربایجاد در یک موقعیت ژلوپلیتیک مناسب و شرایط استرازژیکی مهم در قفقاز 

جنوبی باعث گردیده که این کشور برای غرب بسی ار مهم زلقی گردد. فروپاشی شوروی و استقلال 

بایجاد برای آمریکا و متحد استرازژیک آد یعنی اسرالی  این امکاد را به وجود آورد زا با ایجاد آبر

روابط با آبربایجاد بتوانند نفوب خود را در این کشور و در قفقاز جنوبی گسترده نمایند. درگیری 

رایش به  رف آبربایجاد و ارمنستاد و از دست دادد قره باغ باعث گردید زا دولت آبربایجاد با گ

زری بر قرار نماید و از اسرالی  و واسطه قرار دادد این کشور، بتواند با غرب و آمریکا روابط نزدیک

 (183: 1382)حاجی یوسفی،  این  ریت کاهش حمایت های غرب از ارمنستاد را موجب گردد.

جهت زاثیر گذاری گسترش روابط دیپلمازیک آبربایجاد با اسرالی  بعد از جنگ قره باغ بیشتر در  

های غربی بخصوص آمریکا بود زا حمایت های سیاسی و دیپلمازیکی لازم را لابی یهودیاد بر دولت

در این مورد کسب نماید. آبربایجاد که هنوز امکاد بازگشت روسیه به دورا د سابت نظام کمونیستی 

ود زلقی می نماید و برای مقابله را منتفی نمی بیند، این دسته از پیشنهادات را زهدید جدی بر امنیت خ

با این زهدیدات سعی در جلب حمایت سیاسی و نظامی آمریکا بطور مستقیم و یا از  ریت لابی 

یهودیاد در آمریکا را دارد. در واقع داشتن رابطه سیاسی مستحکم با ابرقدرت باقی مانده از جنگ 

ر نظر دولتمرداد آبری حمایت های سیاسی پیماناد آد برای آبربایجاد بسیار مهم بوده و دسرد و هم

برای سیاستمداراد اسرالیلی ایجاد روابط  .غرب برای بقا و پیشرفت این واحد سیاسی ضروری است

سیاسی با آبربایجاد بسیار مهم زلقی گردیده است. چراکه اسرالی  از بدو زاسیس زا به امروز در 

ایجاد روابط سیاسی و یا زوسعه اقتصادی با  محایره کشورهای عربی متخایم قرار گرفته و امکاد

آنها را ندارد. این امر از هماد آغاز زاسیس اسرالی  بر سیاستمداراد اسرالیلی روشن بود. بدین س ب 

اولین نخست وزیر اسرالی ، دیوید بن گورین، بدن ال یک ازحاد در منطقه خاورمیانه  1950در دهه 

 بدود حضور کشورهای عربی بود.

ریه خود را ازحاد پیرامونی نامید و این ازحادیه بر این اساس بود که سیاست خارجی اسرالی  او نظ 

باید متکی بر کشورهای پیرامود و غیر عرب ناحیه خاورمیانه باشد. در نظریه خاورمیانه جدید شیمود 

مکاد پرز نیز بر این ای  که بعلت زضاد شدید کشورهای عربی مسلماد خاورمیانه با اسرالی ، ا

باشد، آمده که اسرالی  بایستی بدن ال کشور های سیاسی و اقتصادی با این کشورها میسر نمیهمکاری
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بایستی انرژی خود را در خاورمیانه های غیر عرب منطقه خاورمیانه جدید باشد. بنابراین اسرالی  می

 (25: 1383)کاظمی،  شود به کار گیرد.جدید که کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز را نیز شام  می

بر اساس این نظریه موفقیت در ایجاد رابطه با کشور آبربایجاد مسلماد نه زنها چهره ضد اسلامی  

اسرالی  را در جهاد از بین خواهد برد و از یک ازحاد ضد اسرالیلی از  رف زمامی کشورهای مسلماد 

ایجاد . لی  در بر خواهد داشتاقتصادی زیادی برای اسرا -جلوگیری می نماید بلکه منافع سیاسی 

زواند زا روابط سیاسی اسرالی  با آبربایجاد و دیگر کشورهای زازه استقلال یافته و گسترش آد می

حدودی گسترش نفوب متحد استرازژیک اسرالی  یعنی آمریکا را در این منا ت شدت بخشد. این 

لکه زا حدودی ج راد کاهش اهمیت اسرالی  روابط نه زنها می زواند در بر گیرنده منافع اسرالی  باشد ب

 .برای زامین امنیت این منطقه جهت کاهش اهمیت استرازژیک خلیج فارس و ایراد گردیده است

 پ. عامل امنیتي

زا به حال ارزش ها در  1945. از سال از امنیت می باشد می زرین برداشتامنیت نظامی قدی

و انتقال زسلیحات نظامی نیز بسیار گسترده شده  کشورهای مختلف جهاد رشد زیادی کرده و نق 

های بزرگ زاثیر فراوانی در پیروزی و یا عدم شکست در این وضعیت حمایت قدرت . است

کشورهای ضعیف گذارده است. مناقشه آبربایجاد با ارمنستاد بر سر منطقه قره باغ بعلت عدم 

د حامی های قدرزمند س ب گردید زا برخورداری آبربایجاد از یک ارزش مدرد و قدرزمند و ن و

دولت آبربایجاد در مقاب   رف مناقشه در وضعیت ضعیف زری قرار گیرد. از این روی آبربایجاد 

سعی و زلاش زیادی برای بدست آوردد متحدین قدرزمند غربی انجام داد زا در مناقشه  1993از سال 

ها و حمایت های نظامی رب بکاهد. کمکقره باغ از اهمیت وزنه مشترک مسیحی بودد ارمنستاد و غ

سیاسی اسرالی  از آبربایجاد باعث گردید زا نگاه غرب نس ت به موضع قره باغ زا حدودی زغییر  –

ها و آموزش های نظامی اسرالیلی در یابد. زقویت و مدرنیزه کردد ارزش آبربایجاد از  ریت کمک

داشت. اعلام ق ول موضع آبربایجاد در مسئله  راستای زقویت همکاری های نظامی بین دو کشور قرار

قرباغ از  رف اسرالی  و وجود لابی پر نفوب یهودیاد در آمریکا مسئولین آبربایجاد رامتقاعد نمود که 

  (melman, 2008) روابط نزدیک با اسرالی  بمعنی روابط نزدیک با آمریکا و غرب می باشد.

دیپلمازیک و حوزه های فنی، خدمازی و اقتصادی  گسترش روابط اسرالی  و آبربایجاد در سطح

این فریت را نیز به اسرالی  داد زا انتقال فن آوری هسته ای و یا راه ارز ا ی برای این گونه مسال  
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با ایراد از  رف کشور آبربایجاد را زا حدودی مسدود کند. حضور اسرالی  در قفقاز جنوبی و آسیای 

همسایه شمالی جمهوری اسلامی، این امکاد را برای این کشور مرکزی و بخصوص در آبربایجاد، 

و متحد استرازژیک آد، یعنی آمریکا، فراهم آورده زا حدودی کنترل و ممانعت از سلاح های کشتار 

جمعی که بر اثر فروپاشی شوروی در جمهوری های زازه استقلال یافته شوروی پخش و یا بدود 

 .کنترل بود، را بدست آورد

 بریم.قسمت به چند دلی  مهم که مشوق این رژیم در نزدیکی به آبربایجاد بوده است را نام می در این

نفوب مستقیم و بلاواسطه در کشوری که ماهیت آد اسلامی است و پیوندهای فرهنگی عمیقی  -

با بزرگترین دشمن اسرالی  یعنی جمهوری اسلامی ایراد داشته است، علاوه بر ایجاد فریت برای 

ور جاسوسی و دشمن شناسی، به زضعیف بعد اسلامی کشمکش اسرالی  و فلسطین کمک شایانی ام

دهد که در نزدیکی به یک کشور کند همانا که اسرالی  با دوستی با جمهوری آبربایجاد نشاد میمی

دهد که دریورت درک شیعه مسلماد نازواد نیست و در واقع از خود چهره کشوری را نشاد می

 (174: 1384)کولایی،  به درک کردد خواهد بود. شدد قادر

زامین منافع امنیتی و به خصوص ایجاد جو روانی علیه جمهوری اسلامی ایراد. حضور اسرایئ   -

 مهوری اسلامی زاثیرات روانی غیرقاب  انکاری را در پی خواهد داشت.جدر نزدیکی مرزهای 

 ی  در منطقه آسیای مرکزی و قفقاز.زقویت  رح خاورمیانه بزرگ با گسترش نفوب اسرال -

 زامین منابع اولیه از جمله منابع غنی انرژی از جمهوری آبربایجاد. -

گذاری در جمهوری ایجاد بازارهای اقتصادی و بهره مند شدد از بستر مناسب و پرسود سرمایه -

های ولویتآبربایجاد حفظ و زقویت بازارهای پیشین و زلاش برای یافتن بازارهای جدید از ا

 شوند.سیاستهای اقتصادی رژیم یهیونیستی محسوب می

کام  کردد  رح محایره جمهوری اسلامی ایراد که ازجهات شرقی، غربی و جنوبی به دلی   -

وجود پایگاهای نظامی امریکایی مورد احا ه قرار گرفته است. بدیهی است روابط رژیم یهیونیستی 

از سوی مقامات آبری غیرنظامی زوییف شود در افزایش  و جمهوری آبربایجاد هر چقدر هم که

 (1378)ع دالمجید،  این احساس زهدید موثر خواهد بود.

 ت: عامل فرهنگي
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رژیم یهیونیستی به موازات زرویج زفکرات یهیونیستی در جمهوری آبربایجاد، ز لیغ آیین یهود 

های خیریه، زلاش زیادی نیز کرده یتباغ در پوشش فعالبه ویژه در میاد جواناد و آوارگاد جنگ قره

ها در جمهوری آبربایجاد شود. گونه انتقاد از یهودیت به ویژه یهیونیستاست که مانع هر

اند یداهای مخالف یا منتقد را در جمهوری ها با استفاده از ابزارهای خود کوشیدهیهیونیست

ظلوم نمایی قوم یهود است. این گونه آبربایجاد خاموش یا معتدل کنند. این اقدام موازی با هدف م

شود. برای نمونه در فرانسه و آلماد نیز انتقاد اقدامات یهیونیستها در اقصی نقاط جهاد نیز انجام می

 2 –گیرد. دستور زعطیلی ش که المنار ل ناد و ش که سحر ها به راحتی یورت نمیاز یهیونیست

سریال افشاگرانه در مورد جنایات رژیم یهیونیستی، به علت پخش یک  2005ایراد در فرانسه در سال 

 (anna, 2010). در راستای همین قانود یورت گرفت

های قفقاز از جمله ارمنستاد و آبربایجاد رژیم یهیونیستی با حساسیت بیشتری در جمهوری

ری چاپ آب 2004سعی دارد مانع هر جریاد منتقد یا مخالفت یهیونیسم شود. برای نمونه، در سال 

ها کتاب ن رد من نوشته آدولف هیتلر در جمهوری آبربایجاد به یک موضوع جنجالی از سوی یهودی

با یورش به مح  نشریه خورال،  2004ز دی  شد. نیروهای امنیتی جمهوری آبربایجاد در اواخر سال 

سازماد یافته  عوض زینالی، مترجم و ناشر کتاب ن رد من را دستگیر کردند و آنها را در اداره جنایات

جمهوری آبربایجاد زحت بازجویی قرار دادند. عوض زینالی این اقدام را ناشی از فشار سفارت رژیم 

یهیونیستی در باکو و جامعه یهودیاد جمهوری آبربایجاد دانست. در پی چاپ این کتاب در 

های ر نسخهزجمهوری آبربایجاد، سفارت رژیم یهیونیستی از دولت باکو خواست که هر چه سریع

 .آوری کنداین کتاب را جمع

های نژاد پرستانه زوسط هیتلر مطرح شده است، هیتلر در این در کتاب ن رد من، اگر چه دیدگاه

کتاب با استناد به برخی از فجایع زاریخی که زوسط یهودیاد افرا ی انجام شده، از آنها انتقاد کرده 

ها از بری کتاب ن رد من، به علت نگرانی یهیونیستاست. واکنش زند رژیم یهیونیستی به زرجمه آ

ها در جمهوری آبربایجاد است. اساس های مربوط به اقدامات یهیونیستفاش شدد واقعیت

سیاست رژیم یهیونیستی این است که مانع انتشار هرگونه مطالب ضد یهیونیستی در هر جای دنیا 

 (57: 1379)نورزن زیلر،  شود.

 ث. عامل ايدئولوژي
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فروپاشی نظام کمونیستی شوروی و اسقلال کشورهای مسلماد در قفقاز و آسیای مرکزی باعث 

رقابت شدیدی بین ج.ا.. ایراد و عربستاد سعودی برای اراله الگوی اسلامی ال ته هر یک باشیوه خاص 

ل خود شد. گسترش بنیاد گرایی اسلامی در این منا ت و یا ازحاد این کشورها با کشورهای رادیکا

 (areas, 2000) .زوانست زهدیدات جدی را برای اسرالی  و غرب ایجاد کنداسلامی در خاورمیانه می

در نظریه اکثر سیاستمداراد آبربایجاد قرار گرفتن یک نظام حکومتی م تنی بر ایدلولوژی اسلام 

ند زهدیدات زوادهد، میجمعیت آد را شیعیاد زشکی  می 90شیعه در همسایگی آبربایجاد که بیش از%

زیادی برای حکومت سکولار آبربایجاد به وجود آورد. همکاری بخش امنیتی دولت اسرالی  و 

آبربایجاد زا حدود زیادی زوانسته از زهدیدات بنیاد گرایاد اسلامی در آبربایجاد جلوگیری نمایند. 

و آبربایجاد در م ارزه  چنانچه نتانیاهو در دیدار خود اظهار نمود که همکاری سه کشور اسرالی ، زرکیه

 (174: 1380. )فلاحت پیشه، با بنیاد گرایی اسلامی بسیارمهم است

اسرالی  با حضور در آبربایجاد و کمک به یهودیاد مقیم در قفقاز جنوبی زوانست زاثیر زیادی در 

به  بین یهودیاد در منطقه گذارد و آنها را جذب سیاست های خود کند. یهودیاد کشور آبربایجاد که

گردند، بخشی از آنها سه دسته یهودیاد کوهستاد، یهودیاد اشکنازی و یهودیاد گرجستاد زقسیم می

زوانسته اند به راحتی به اسرالی  مهاجرت و یا سفر نمایند. یهودیاد آبربایجاد بدلی  منافع زیادی که 

ه و آموزشی یهود که نمایند )مانند مراکز فرهنگی و خیریاز حضور اسرالی  در آبربایجاد کسب می

سیاسی  -زوسط دولت اسرالی  زاسیس گردیده اند( همواره خواهاد گسترش فعالیت های اقتصادی

 (85: 1388)ان ار،  باشد.این کشور در آبربایجاد می

اى که در خصوص جامعه یهودیاد و روابط آبربایجاد و اسرالی  و زاثیر در مجموع اینکه، نتیجه

زواد به دست آورد این است که گسترش روابط دو کشور نشأت با ایراد مىآد بر واگرایی روابط 

باشد. این دو دولت به لحاظ ساختار سیاسى که از نظر شاد مىگرفته از نیازهاى اساسى و استرازژیک

رو بودند ، موجب مدت خود با آد روبههایى که در  ول زأسیس کوزاه روند زشکی  حکومت و بحراد

در راستاى حفظ منافع خود عم  کنند. این مسئله مهم وجود دارد که اسرالی  در قالب شده زا زنها 

 کند. رح خاورمیانه بزرگ آمریکا، براى زسلط بر منطقه آسیاى میانه و قفقاز حرکت مى

هدف ایلى اسرایی  زسلط برنفت و گاز منطقه و مقابله با نفوب اروپا در این منطقه و فشار به  ایراد  

ى اندک یهودى ساکن له با روسیه است . اسرالی  با درک این واقعیت و با استفاده ابزارى از جامعهو معام
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پرستى اسرالیلى در آنها، هاى مذه ى یهود و ایجاد روحیه و ن در آبربایجاد سعى دارد با اراله آموزش

عص ات مذه ى و گرایش به در هموارکردد مسیر نفوب خود در منطقه از آنها استفاده نماید. لذا ایجاد ز

اسرالی  مقدمه این کار است، چرا که یهودیاد آبربایجاد جزء یهودیاد لالیک هستند و هیچ زعص ى 

 (96: 1384. )هاشمی، نس ت به جنگ اعراب و اسرالی  و سرنوشت آد کشور ندارند

آبربایجاد و سایر اى گزاف و با ایجاد ارز اط میاد یهودیاد به همین دلی  اسرالی  با یرف هزینه 

کوشد زا حس ناسیونالیستى و اعتقادات مذه ى را در جوامع یهودى جهاد به خصوص آمریکا مى

جوامع یهودى آبربایجاد زقویت کند و از سوى دیگر با قدرت یافتن یهودیاد در این کشور، اسرالی  

 مند شود. ز بهرهبتواند همانند نفوب یهودیاد در آمریکا از نفوب یهودیاد در آبربایجاد نی

اندیشند که برای حفظ استقلال وزمامیت ارضی کشورشاد سیاستمداراد آبربایجاد نیز چنین می

باغ و زوسعه هرچه بیشتر هاى به جا مانده از جنگ قرهوح  بحراد قره باغ و جهت بازسازى ویرانى

میانجى را بازى  هاى اسرایی  هستند و اسرالی  در این خصوص، نقشاقتصاد خود نیازمند کمک

کند زا از این  ریت خود را بیشتر به این کشور نزدیک کند. هرچند که دراین راستا پس از دودهه مى

 .هیچ اقدامی به نفع آبربایجاد یورت نگرفته است

در این میاد کشور آبربایجاد که نگراد زرویج و رشد اسلام سیاسی و زاثیرات مستقیم وغیر 

یند است با اسرالیلی که نگراد زوسعه نظامی وهسته ای ایراد است به اهداف مستقیم ایراد دراین فرا

هالی را برای مهار ایراد انجام رسند وبراساس مح  زلاقی این اهداف می زوانند همکاریمشترکی می

 دانند آمریکا نیز پشتی اد آنها خواهد بود.دهند. بویژه آنکه می

 

 

 

 نتیجه گیري

بیاد شد که در شرایط بعد از فروپاشی، شاهد زغییرازی در سیاست خارجی  پژوهشدر این 

المللی و همچنین نیروهای  گر بین باشیم. زیرا با زوجه به ایفای نقش نیروهای مداخلهآبربایجاد می

باشیم. قه ای شاهد ظهور سطح جدیدی از جدال ژلوپولیتیکی و امنیتی در این کشور میچالش گر منط

 پی در یهیونیستی رژیم بزرگ، خاورمیانه  رح نیز و گوریود بن دیوید پیرامونی دکترین اساس بر
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 استقلال و شوروی فروپاشی با. است خویش پیرامونی کشورهای با خود روابط گسترش و ایجاد

 زا شد ایجاد یهیونیستی رژیم خارجی سیاست برای بزرگی امکاد آد، دهنده زشکی  هایجمهوری

 .برآید آبربایجاد با روابط ایجاد پی در

باید زاکید داشت که اگر سطح مداخله گری اسرایی  افزایش یابد، زمینه برای افزایش فشارهای 

ر باززاب های مخربی برای اهداف گردد. این امالمللی بر ساختار قدرت ایراد بیشتر می سیاسی و بین

کند کند. بنابراین ضرورت های زعام  سازنده ایجاب میو منافع ملی جمهوری اسلامی ایراد ایجاد می

که ایراد با آبربایجاد به زفاهمی برسند که براساس زعام  چندجان ه با کشورهای منطقه حضور 

 زه کاهش دهد.بازیگراد مداخله گر و نیروهای حاشیه ای را در این حو

درواقع بالفع  بودد عوام  بازدارنده و بالقوه بودد عوام  پیش برنده روابط دو کشور، موج ات 

ساز را در روابط ایراد و جمهوری آبربایجاد فراهم  چربش نس ی عوام  زهدیدزا بر عوام  فریت

همچناد  90 زای مربوط به دهه ساخته است. نکته حالز اهمیت آد است که مجموعه عوام  چالش

باشد و با زوجه به سیر زحولات و ازفاقات به نظر قاب  ا لاق به روابط فعلی ایراد و آبربایجاد نیز می

رسد که در آینده نیز این عوام  به عنواد بخشی از واقعیات روابط آزی دو کشور مطرح خواهند می

هوری آبربایجاد مستلزم زمهید بود. از این رو به ود همه جان ه روابط جمهوری اسلامی ایراد و جم

زدابیر و اقدامات مناسب و مقتضی برای کاهش شمار عوام  بازدارنده ای است که مانع از زوسعه 

 شوند.روابط دو کشور می
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